

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:
1、董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3、第三季度报告是否经过审计
□是 √否
一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
√是 □否
追溯调整或重述原因
同一控制下企业合并

	本报告期	上年同期		本报告 比上年 同期 增减	年初至 本报告期末	上年同期		年初至 本报告 比上年 同期 增减
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入(元)	3,801,593,831.22	2,183,831,529.28	2,019,029.77	71.27%	9,001,703,896.11	7,207,404,504.73	2,525,425.83	23.42%
归属于上市公司股东的净利润(元)	312,729,637.89	230,012,392.11	231,351.22	35.20%	937,600,593.43	811,830,813.96	126,769,779.51	15.19%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	267,408,211.64	203,174,650.51	204,734.62	30.65%	774,763,964.72	748,832,495.86	79,531,468.86	3.23%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-	-	-	-	-234,560,039.24	776,927,033.71	765,851,032.00	-130.63%
基本每股收益(元/股)	0.31	0.23	0.23	34.78%	0.30	0.30	0.01	14.81%
稀释每股收益(元/股)	0.31	0.23	0.23	34.78%	0.30	0.30	0.01	14.81%
加权平均净资产收益率	3.29%	2.68%	2.69%	0.60%	9.86%	9.45%	0.40%	0.39%
					上年度末		本报告期末比上年度末增减	
总资产(元)	19,721,603,941.99	17,407,673,680.22	17,521,356,915.23	12.56%				
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	9,918,369,777.50	9,157,194,760.05	9,119,478,630.49	8.76%				

项目	本报告金额	年初至本报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	4,014,604.73	4,411,113.50	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	44,593,919.83	183,477,025.59	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产及负债公允价值变动产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益总额	2,006,019.40	-3,195,784.63	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,387,112.02	7,511,036.43	
减:所得税影响额	7,813,979.62	28,114,564.66	
少数股东权益影响额(税后)	1,151,250.71	1,294,197.32	
合计	45,236,426.25	162,836,628.71	—

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
(1)合并资产负债表项目

项目	2024年9月30日	2024年1月1日	增减率	变动原因
应收票据	530,630,197.89	165,138,775.15	221.32%	主要是本期收到的承兑汇票较年初增加。
存货	2,709,279,842.58	1,909,013,938.33	41.92%	主要是为了应对订单增长以及部分原材料供应波动,公司进行了战略性备货。
合同资产	907,195,283.66	892,122,056.37	53.21%	主要是本期符合条件的应收权利增加。
其他非流动资产	69,803,300.00	25,003,200.00	179.18%	主要是本期预付账款和长期待摊费用增加。
在建工程	161,439,434.10	58,863,622.36	174.26%	主要是本期基建工程持续投入。
开发支出	110,933,360.67	33,064,483.15	236.12%	主要是本期研发投入增加,开发支出金额增加。
商誉	496,009.78	—	100.00%	主要是本期收购股权,构成商誉。同一控制下企业合并的商誉。
长期待摊费用	64,143,652.66	39,420,141.37	62.72%	主要是本期摊销设备装修费用。
其他非流动资产	1,533,433,962.00	1,028,675,344.32	51.01%	主要是本期预付款项大幅增加。
短期借款	421,765,280.70	59,035,500.31	614.43%	主要是本期新增了短期借款。
应付账款	152,790,543.16	331,560,463.25	-53.93%	主要是与主要供应商的账期调整,本期支付款项增加。
预收款项	27,805,667.74	126,001,398.77	-76.83%	主要是本期预收账款减少。
一年内到期的非流动负债	696,662,738.65	153,464,436.38	295.31%	主要是与主要供应商的账期调整,本期支付款项增加。
递延收益	13,936,557.89	195,887,368.34	-31.61%	主要是本期符合条件的与资产相关的政府补助转入利润。
租赁负债	29,121,244.53	12,753,836.73	128.33%	主要是本期符合条件的与资产相关的政府补助转入利润。

项目	2024年1-9月	2023年1-9月	增减率	变动原因
其他收益	272,039,578.30	107,234,430.61	153.60%	主要是位于本期确认的政府补助收入高于上年同期。
投资收益(损失以“-”号填列)	-1,290,503.42	130,575,646.33	-100.99%	主要是本期长期股权投资权益法核算的公司利润减少所致。
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	-326,509.63	5,569,380.03	-105.86%	主要是本期公司持有交易性金融资产公允价值变动。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	12,632,360.22	-11,514,546.22	-209.98%	主要是本期公司加大催收力度,长期应收款减值在本期集中计提。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-13,141,627.63	-5,067,404.69	198.80%	主要是本期对存货和合同资产的资产减值损失较去年同期增加。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	4,411,113.50	2,228,417.47	97.77%	主要是本期处置的固定资产处置收益高于去年同期。
营业外收入	10,905,716.78	1,679,040.78	549.52%	主要是本期收到的违约金较上年同期增加。
营业外支出	3,354,680.35	5,545,049.37	-39.50%	主要是本期其他营业外支出较去年同期减少。

项目	2024年1-9月	2023年1-9月	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-234,560,039.24	765,851,111.93	-130.63%	主要是本期备货增长,现金流出增加。
投资活动产生的现金流量净额	-1,058,861,299.18	-2,255,504.38	-4684.65%	主要是本期固定资产投资增加,收到的权益法核算的长期股权投资的投资现金分红同比减少以及本期支付现金股利。
筹资活动产生的现金流量净额	537,183,076.79	60,288,918.10	792.26%	主要是本期新增的借款较去年同期减少。

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股份总数	121,252	报告期末表决权恢复的优先股股份总数(如有)				
前10名股东持股情况(不含通过融资融券出借股份)						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有股份条件的股份种类	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉国创源科投资有限公司—武汉国创科技投资基金合伙企业(有限合伙)	其他	19.00%	191,045,514	0		0
武汉华中科大资产管理有限公司	国有法人	4.91%	49,386,563	0		0
香港中央结算有限公司	境外法人	4.02%	40,417,360	0		0
中国民生银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.75%	17,551,512	0		0
北证开	境内自然人	1.34%	13,475,423	0		0
联明长城基金—中国人寿保险股份有限公司—分红险—联明长城基金养老股份成长股票型组合(非公募型)专户(可申购)	其他	1.07%	10,802,994	0		0
金阳社保基金组合—组合	其他	0.88%	8,825,010	0		0
武汉润沅达企业管理中心(有限合伙)	其他	0.75%	7,587,300	0		0
北证开	境内自然人	0.68%	6,822,500	0		0
上海浦东发展银行股份有限公司—联明长城电子信息专户—定期定额投资计划	其他	0.67%	6,781,170	0		0
前10名无限售条件股份持有情况(不含通过融资融券出借股份、高管锁定)				股份种类及数量		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量			
武汉国创源科投资有限公司—武汉国创科技投资基金合伙企业(有限合伙)	191,045,514	人民币普通股	191,045,514			
武汉华中科大资产管理有限公司	49,386,563	人民币普通股	49,386,563			
香港中央结算有限公司	40,417,360	人民币普通股	40,417,360			
中国民生银行股份有限公司—中证500交易型开放式指数证券投资基金	17,551,512	人民币普通股	17,551,512			
北证开	13,475,423	人民币普通股	13,475,423			
联明长城基金—中国人寿保险股份有限公司—分红险—联明长城基金养老股份成长股票型组合(非公募型)专户(可申购)	10,802,994	人民币普通股	10,802,994			
金阳社保基金组合—组合	8,825,010	人民币普通股	8,825,010			
武汉润沅达企业管理中心(有限合伙)	7,587,300	人民币普通股	7,587,300			
北证开	6,822,500	人民币普通股	6,822,500			
上海浦东发展银行股份有限公司—联明长城电子信息专户—定期定额投资计划	6,781,170	人民币普通股	6,781,170			
上海浦东发展银行—银行间的回购	不适用					
前10名股东中不存在报告期末表决权受限股份(如有)				前10名普通股股东中,股东北证开所持股份7,587,300股,股东北证开所持股份为限售股份,占8,125,000股。		